Dessa forma, conclui-se que o valor estimado para a contratação é razoável, condizente com 

o mercado regional e proporcional à complexidade do serviço artístico envolvido, garantindo 

os princípios da economicidade, legalidade e vantajosidade, conforme preceitua a Lei nº 

14.133/2021. 

Estima-se, portanto, o valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para a 

contratação da artista Natallia Mendes, para atendimento à demanda da Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer da Prefeitura Municipal de Araponga/MG. 

8 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (art.